
DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

Actas

Página 1

DECRETO

<DEC_GEN>
ASUNTO: Convocatoria Pleno ordinario a celebrar el día 25 de abril de 2024
EXPEDIENTE: P 06/2024

El Excmo. Ayuntamiento Pleno, en sesión extraordinaria celebrada el día treinta de
junio de dos mil veintitrés, acordó la periodicidad de las Sesiones Ordinarias del
Pleno, debiendo celebrarse el último jueves de cada mes a las 9:30 horas. 

Celebradas el día 22 de abril de 2024 las sesiones ordinarias de las Comisiones
Informativas correspondientes, y dictaminados los asuntos sometidos a las
mismas, en uso de las facultades conferidas por el artículo 21.1. c) de la Ley
7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, modificada por
la Ley 11/1999, de 21 de abril, esta Alcaldía-Presidencia RESUELVE:

PRIMERO.- Convocar sesión ordinaria del Excmo. Ayuntamiento Pleno, a celebrar
el día 25 de abril de 2024, a las 9:30 horas, en el Salón de Plenos de la Casa
Consistorial, con el siguiente

ORDEN DEL DÍA

I.- PARTE RESOLUTIVA
1º.- Aprobación, si procede, del borrador del acta de la sesión anterior, celebrada

el día 22 de marzo de 2024.

I.1.- Declaraciones Institucionales
2º.- Declaración Institucional con motivo de la celebración del Día Mundial del

Lupus.

I.2.- Propuestas de Alcaldía, Junta de Gobierno Local y concejales con
responsabilidades de gobierno.

3º.- Asignación y cambio de denominación de calles y plazas:

3.1. Asignación del nombre “Glorieta de la Educación Pública” al espacio
existente en las murallas de las Puertas de Tierra y la Cuesta de las
Calesas.

3.2. Asignación del nombre “Hostelero Gonzalo Córdoba” a la plaza existente
en la confluencia de las calles Doctores Meléndez y Arricruz.

Nº : 2024/1929S DECRETO: DECRETO-2024/1929-Convocatoria Pleno ordinario a
celebrar el día 25 de abril de 2024

Código para validación: 61DBN-F08O1-GGMSL
Fecha de emisión: 22 de Abril de 2024 a las 15:29:22
Página 1 de 5

1.- Secretaría General. Responsable Administrativo/a del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz. Propuesta Resolución
22/04/2024 15:02
2.- Alcalde del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz. Firma Documento 22/04/2024 15:17
3.- Secretario General del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz. Fe Pública 22/04/2024 15:28

FIRMADO
22/04/2024 15:17

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 (

R
ef

: 3
91

46
66

 6
1D

B
N

-F
08

O
1-

G
G

M
S

L 
1E

F
11

B
03

B
C

4E
41

54
20

07
5D

15
72

D
61

51
B

A
50

5C
28

8)
 g

en
er

ad
a 

co
n 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
F

irm
ad

oc
. E

l d
oc

um
en

to
 e

st
á 

F
IR

M
A

D
O

. M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
ve

rif
ic

ac
ió

n 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

el
co

nt
rib

uy
en

te
.c

ad
iz

.e
s/

po
rt

al
C

iu
da

da
no

/p
or

ta
l/v

er
ifi

ca
rD

oc
um

en
to

s.
do

?p
es

_c
od

=
5&

en
t_

id
=

1&
id

io
m

a=
1



DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

Actas

Página 2

3.3. Asignación del nombre “Plazuela Santa Joaquina Vedruna” al espacio
ubicado en la confluencia de las calles República Argentina y San
Carlos.

3.4. Asignación del nombre “Plazuela Enrique Carril” al espacio ubicado en la
confluencia de las calles República El Salvador y Fernando el Católico.

3.5. Cambio de denominación de la calle “24 de julio” por “Poeta José
Manuel García Gómez”.

3.6. Cambio de denominación del tramo de la plaza Filipinas colindante con
las murallas de San Carlos, por “Plaza Ateneo Literario, Artístico y
Científico de Cádiz”.

3.7. Cambio de denominación del tramo de la calle Ubrique colindante con el
Centro Cívico y las traseras de los números 63, 64 y 65 por “Manuela
Molina”.

3.8. Cambio de denominación de la “Plaza San Severiano” por “Plaza
Víctimas de la Explosión de Cádiz”.

3.9. Cambio de denominación de la calle “Ernestina Muñoz de Miguel
Villanueva” por “Profesora Ernestina Muñoz”.

3.10. Asignación del nombre “Plazuela Pablo Grosso” al espacio público final
de la calle Plocia.

3.11. Cambio de denominación del tramo de la calle Fernández Ballesteros
con entrada por avda. Ana de Viya y salida por avda. Amilcar Barca, por
calle “Dr. Juan Bartual Pastor”.

3.12. Asignación del nombre “Paca Briceño” a la glorieta del Paseo Canalejas
ubicada entre las calles Blanqueto y Sánchez Barcaiztegui.

3.13. Cambio de denominación del tramo de la calle Chile comprendido entre
las calles Doctor Marañón y Solano, por “Mariano Marcos”.

4º.- Ratificación de la Memoria de Actividades y de Gestión del ejercicio 2023 de
la Fundación Municipal de la Mujer.

5º.- Ratificación del Programa de Actuación y Objetivos Generales de Actividades
previstas por la Fundación Municipal de la Mujer para el ejercicio 2024.

6º.- Modificación del contrato de Servicio de Limpieza de los Centros y
Dependencias Municipales (Lote 1).

7º.- Nombramiento de representantes de la Corporación en el Consejo Rector del
Instituto Municipal del Deporte, Organismo Autónomo del Excmo.
Ayuntamiento de Cádiz.

Nº : 2024/1929S DECRETO: DECRETO-2024/1929-Convocatoria Pleno ordinario a
celebrar el día 25 de abril de 2024

Código para validación: 61DBN-F08O1-GGMSL
Fecha de emisión: 22 de Abril de 2024 a las 15:29:22
Página 2 de 5

1.- Secretaría General. Responsable Administrativo/a del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz. Propuesta Resolución
22/04/2024 15:02
2.- Alcalde del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz. Firma Documento 22/04/2024 15:17
3.- Secretario General del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz. Fe Pública 22/04/2024 15:28

FIRMADO
22/04/2024 15:17

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 (

R
ef

: 3
91

46
66

 6
1D

B
N

-F
08

O
1-

G
G

M
S

L 
1E

F
11

B
03

B
C

4E
41

54
20

07
5D

15
72

D
61

51
B

A
50

5C
28

8)
 g

en
er

ad
a 

co
n 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
F

irm
ad

oc
. E

l d
oc

um
en

to
 e

st
á 

F
IR

M
A

D
O

. M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
ve

rif
ic

ac
ió

n 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

el
co

nt
rib

uy
en

te
.c

ad
iz

.e
s/

po
rt

al
C

iu
da

da
no

/p
or

ta
l/v

er
ifi

ca
rD

oc
um

en
to

s.
do

?p
es

_c
od

=
5&

en
t_

id
=

1&
id

io
m

a=
1



DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

Actas

Página 3

I.3.- Propuestas de los Grupos Políticos Municipales
8º.- Propuesta del Grupo Municipal Popular instando al Gobierno de España a

que se aplique el tipo del IVA del 5% a la electricidad, al gas y a otros
productos combustibles, al margen de lo que resulte en cada uno de los
meses el precio mensual medio diario.

9º.- Propuesta del Grupo Municipal Popular relativa a coordinar con
Administraciones y empresas afectadas la redacción de un protocolo conjunto
que impulse una inversión urgente que cubra la demanda eléctrica, dadas las
características geográficas de la Bahía de Cádiz.

10º.- Propuesta del Grupo Municipal Popular solicitando al Gobierno central, a
través del SEPI, la inversión suficiente en mejoras de infraestructuras y
maquinarias necesarias para Navantia Cádiz y que el Ayuntamiento y
Navantia trabajen de forma conjunta en la puesta en marcha de un mayor
número de acciones formativas específicas.

11º.- Propuesta del Grupo Municipal Popular instando al Gobierno de España a
declarar como Profesión de Riesgo el trabajo que realizan los miembros de la
Policía Nacional y la Guardia Civil, y a elaborar una ley de retribuciones de las
Fuerzas y Cuerpos de Seguridad del Estado.

12º.- Propuesta del Grupo Municipal Socialista relativa a la mejora del Servicio de
recogida, albergue, transporte y adopción de animales de la Mancomunidad
de Municipios de la Bahía de Cádiz.

13º.- Propuesta del Grupo Municipal Socialista relativa a favorecer la accesibilidad
universal en la ciudad de Cádiz.

14º.- Propuesta del Grupo Municipal Socialista instando al equipo de Gobierno a la
puesta en marcha de medidas que reduzcan la pérdida de población de la
ciudad de Cádiz.

15º.- Propuesta del Grupo Municipal Adelante Izquierda Gaditana instando a la
Junta de Andalucía a acometer las inversiones pendientes en infraestructuras
para mejorar la gestión del agua.

16º.- Propuesta del Grupo Municipal Adelante Izquierda Gaditana instando a la
Delegación de Asuntos Sociales a convocar la Mesa de Personas Sin Hogar
e informar de las políticas sociales previstas para las personas que se
encuentran en situación de sinhogarismo.

17º.- Propuesta del Grupo Municipal Adelante Izquierda Gaditana instando al
Ayuntamiento a implementar acciones y actividades a favor y en defensa de
las personas LGTBI.

18º.- Propuesta del Grupo Municipal Adelante Izquierda Gaditana instando al
equipo de Gobierno a implementar medidas que faciliten el uso del autobús
urbano.

Nº : 2024/1929S DECRETO: DECRETO-2024/1929-Convocatoria Pleno ordinario a
celebrar el día 25 de abril de 2024

Código para validación: 61DBN-F08O1-GGMSL
Fecha de emisión: 22 de Abril de 2024 a las 15:29:22
Página 3 de 5

1.- Secretaría General. Responsable Administrativo/a del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz. Propuesta Resolución
22/04/2024 15:02
2.- Alcalde del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz. Firma Documento 22/04/2024 15:17
3.- Secretario General del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz. Fe Pública 22/04/2024 15:28

FIRMADO
22/04/2024 15:17

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 (

R
ef

: 3
91

46
66

 6
1D

B
N

-F
08

O
1-

G
G

M
S

L 
1E

F
11

B
03

B
C

4E
41

54
20

07
5D

15
72

D
61

51
B

A
50

5C
28

8)
 g

en
er

ad
a 

co
n 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
F

irm
ad

oc
. E

l d
oc

um
en

to
 e

st
á 

F
IR

M
A

D
O

. M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
ve

rif
ic

ac
ió

n 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

el
co

nt
rib

uy
en

te
.c

ad
iz

.e
s/

po
rt

al
C

iu
da

da
no

/p
or

ta
l/v

er
ifi

ca
rD

oc
um

en
to

s.
do

?p
es

_c
od

=
5&

en
t_

id
=

1&
id

io
m

a=
1



DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

Actas

Página 4

I.4.- Mociones de Urgencia.
19º.- Urgencias 

II.- PARTE DE INFORMACIÓN, IMPULSO Y CONTROL
II.1.- Preguntas.
20º.-  Preguntas

II.2.- Ruegos.
21º.-  Ruegos

II.3.- Información del equipo de Gobierno.
22º.- Dación de cuenta de Decreto de Alcaldía nº 2024/1075, de fecha 1 de marzo,

de nombramiento de personal eventual.
23º.- Información remitida al Ministerio de Hacienda relativa al periodo medio de

pago a proveedores, referido al 31 de enero de 2024.
24º.- Información remitida al Ministerio de Hacienda relativa al periodo medio de

pago a proveedores, referido al 29 de febrero de 2024.
25º.- Dación de cuenta de la liquidación del Presupuesto del Excmo. Ayuntamiento

de Cádiz y sus Organismos Autónomos del ejercicio 2023.
26º.- Informe definitivo de Control Financiero Permanente sobre Subvenciones

tramitadas durante el ejercicio 2022.
27º.- Informe Resumen de Control Interno anual 2023 del Excmo. Ayuntamiento de

Cádiz.
28º.- Informes de reparo emitidos por la Intervención Delegada del Instituto

Municipal del Deporte de los que se ha dado cuenta en el Consejo Rector del
IMD celebrado el día 23 de febrero de 2024.

29º.- Expedientes de modificación de créditos efectuados desde el último Pleno
ordinario celebrado el día 29 de febrero de 2024.

30º.- Dación de cuenta de acuerdo adoptado por la Junta de Gobierno Local en
sesión ordinaria celebrada el día 5 de abril de 2024, aprobando el desahucio
administrativo del chiringuito en la Playa Victoria, identificado como TUNA
BEACH (CH6 V).

31º.-Extractos de acuerdos adoptados por la Junta de Gobierno Local en las
sesiones celebradas los días 16 y 23 de febrero, 1, 8, 15 y 21 de marzo y 5 de
abril de 2024.

Nº : 2024/1929S DECRETO: DECRETO-2024/1929-Convocatoria Pleno ordinario a
celebrar el día 25 de abril de 2024

Código para validación: 61DBN-F08O1-GGMSL
Fecha de emisión: 22 de Abril de 2024 a las 15:29:22
Página 4 de 5

1.- Secretaría General. Responsable Administrativo/a del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz. Propuesta Resolución
22/04/2024 15:02
2.- Alcalde del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz. Firma Documento 22/04/2024 15:17
3.- Secretario General del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz. Fe Pública 22/04/2024 15:28

FIRMADO
22/04/2024 15:17

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 (

R
ef

: 3
91

46
66

 6
1D

B
N

-F
08

O
1-

G
G

M
S

L 
1E

F
11

B
03

B
C

4E
41

54
20

07
5D

15
72

D
61

51
B

A
50

5C
28

8)
 g

en
er

ad
a 

co
n 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
F

irm
ad

oc
. E

l d
oc

um
en

to
 e

st
á 

F
IR

M
A

D
O

. M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
ve

rif
ic

ac
ió

n 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

el
co

nt
rib

uy
en

te
.c

ad
iz

.e
s/

po
rt

al
C

iu
da

da
no

/p
or

ta
l/v

er
ifi

ca
rD

oc
um

en
to

s.
do

?p
es

_c
od

=
5&

en
t_

id
=

1&
id

io
m

a=
1



DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

Actas

Página 5

32º.-Dación de cuenta de Decretos de Alcaldía y Concejales Delegados dictados
desde el último Pleno ordinario (del Decreto nº 2024/806 al nº 2024/1888).

SEGUNDO. - Notifíquese la presente convocatoria por el Sr. Secretario a los
miembros de la Corporación y al Sr. Interventor Municipal con la anticipación
debida, para su conocimiento y asistencia; y publíquese en el Tablón de Edictos
Municipal para general conocimiento.

</DEC_GEN>
Cádiz, a la fecha de la firma electrónica

EL ALCALDE

Fdo.: BRUNO GARCÍA DE LEÓN

Nº : 2024/1929S DECRETO: DECRETO-2024/1929-Convocatoria Pleno ordinario a
celebrar el día 25 de abril de 2024

Código para validación: 61DBN-F08O1-GGMSL
Fecha de emisión: 22 de Abril de 2024 a las 15:29:22
Página 5 de 5

1.- Secretaría General. Responsable Administrativo/a del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz. Propuesta Resolución
22/04/2024 15:02
2.- Alcalde del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz. Firma Documento 22/04/2024 15:17
3.- Secretario General del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz. Fe Pública 22/04/2024 15:28

FIRMADO
22/04/2024 15:17

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 (

R
ef

: 3
91

46
66

 6
1D

B
N

-F
08

O
1-

G
G

M
S

L 
1E

F
11

B
03

B
C

4E
41

54
20

07
5D

15
72

D
61

51
B

A
50

5C
28

8)
 g

en
er

ad
a 

co
n 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
F

irm
ad

oc
. E

l d
oc

um
en

to
 e

st
á 

F
IR

M
A

D
O

. M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
ve

rif
ic

ac
ió

n 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

el
co

nt
rib

uy
en

te
.c

ad
iz

.e
s/

po
rt

al
C

iu
da

da
no

/p
or

ta
l/v

er
ifi

ca
rD

oc
um

en
to

s.
do

?p
es

_c
od

=
5&

en
t_

id
=

1&
id

io
m

a=
1




